2

   АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     05.12.2023                                                                                                    № 843
с. Солтон

      Рассмотрев протест прокурора Солтонского района от 13.11.2023 № 02-56-2023 на постановление Администрации Солтонского района Алтайского края № 245 от 01.06.2022г «Об утверждении Положения об оплате труда работников дошкольных образовательных организаций, подведомственных Комитету Администрации Солтонского района по образованию», п о с т а н о в л я ю :
1. Протест прокурора Солтонского района от 13.11.2023 № 02-56-2023 на постановление Администрации Солтонского района Алтайского края № 245 от 01.06.2022 «Об утверждении Положения об оплате труда работников дошкольных образовательных организаций, подведомственных Комитету Администрации Солтонского района по образованию», удовлетворить.
2. Внести в  Положение об оплате труда работников дошкольных образовательных организаций, подведомственных Комитету Администрации Солтонского района по образованию Алтайского края» утвержденное   постановлением Администрации Солтонского района Алтайского края от 01.06.2022 № 245  (в ред. постановлений от 15.06.2022 № 264, от 04.07.2022 № 304, от 19.10.2022 № 479,  от 15.11.2023 № 771) следующие изменения:
абзац 23 раздела 4 и абзац 7 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«выплаты компенсационного характера работникам  в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время), устанавливаются  статьями  149-154 Трудового кодекса Российской Федерации: при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.

Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно, за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.
Работа, произведенная сверх нормы рабочего времени в выходные и нерабочие праздничные дни и оплаченная в повышенном размере либо компенсированная предоставлением другого дня отдыха в соответствии со статьей 153 ТК РФ, не учитывается при определении продолжительности сверхурочной работы, подлежащей оплате в повышенном размере.

Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере: работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки; работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный день могут устанавливаться коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором.

Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день. Если на выходной или нерабочий праздничный день приходится часть рабочего дня (смены), в повышенном размере оплачиваются часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день (от 0 часов до 24 часов).

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Каждый час работы в ночное время оплачивается в повышенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. Конкретные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором.

Минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет 25 процентов часовой тарифной ставки (оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время».
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края www.soltonadm.ru.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Солтонского района                                            Л.П. Харламова
Согласовано:

Экономист-ведущий специалист
Комитета Администрации Солтонского

района по образованию

Арсланова О.Ю.

Согласовано:

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политики

Администрации Солтонского района

Назарова О.А.

Согласовано:

Начальник юридического отдела

Администрации района

Каширина О.В.
О внесении изменений в постановление Администрации Солтонского района от 01.06.2022 года № 245 «Об утверждении Положения об оплате труда работников дошкольных образовательных организаций, подведомственных   Комитету Администрации Солтонского района по образованию Алтайского края